4. Fateor ego quidem, aliquid erroris posse obversari si respectus adsit, verum Principi prudenti & perspicaci haud absit ratio, quin rectum judicium de aliquo viro ferat, apud quem gratia tum splendor fortunarum in argumentum virtutis non abeunt. Sunt enim nonnulli qui nomine Domus magnifico & fortunarum, turpem inertiam velant, quorum prima ætas otiosè sæpius non per honestas artes transfacta, plerisque insurrantibus, sufficere sibi ad gloriam majorum suorum magna nomina, satisque se amplis Doctoribus, avis, atque avisque in alto natis instructum, neque opus habere studiis, quasi in umbra educatis; stultè ignari potius, quia majores eorum omnia quæ licebat illis reliquere, divitias, imagines, memoriam sui præclaram, virtutem non reliquere, neque poterant, ea sola neque dono datur neque accipitur. Non igitur majorum fortioribus factis clariiores sunt, verum secus: nam quanto vita illorum præclerior, tanto horum socordia flagitosior, nî virtutem ipsi sequantur. Sæpe igitur bonæ artes tum bellica virtus etiam in angusto fortunæ habitat, enitentibus singulis, ut quod cuique parcior fortuna negârit, à virtute consequantur, quasi ab hac sola munera & bonorum, imò aitiorum ex merito titulorum spem petituri.

5. Quoniam verò studiorum mentio facta, vel obiter explanare juvat, quantum illa ad bellicam virtutem conferant, nam sæpe audivi &

cum indignatione mirabar, velut per risum  
vulgò dictum circumferri: *imbellēm neque timendū ex libro bellatorēm.* Quidni potius stulte  
prolatum aliquis prudentiorum rideat? fateor  
quidem ut a iquis à solo Musæo in castra novi-  
ter veniens tyro, importunè belli Ducem a-  
gere contendat, nunquam armorum antea pra-  
cticus; sed eam tamen vi n bona studia scien-  
tiæ bellandi commodant, ut qui artibus per-  
poliverit ingenium, pulsa incapacitatis rudi-  
tate, capacius cuique perdiscendæ rei redden-  
do (adjecta super hæc variarum historiarum  
lectione, tum casuum pacis & belli ab antiquo  
orbe usque in hoc tempus notitia, quid alicu-  
bi per prudentiores Ducum præclarè armis ge-  
stum? in quo, quare, aut quomodo erratum?  
quomodo correctum sit?) citius scientiam bel-  
landi spatio viginti quatuor mensium in castris  
& armorum tractu acquirat, meliusve judici-  
um belli ferre possit, quam qui decem annis  
(alias per antiquorum gesta & honesta studia  
rudis) exercitum secutus sit. Jam si vetera-  
num militem vulgari opinione præfemus,  
tyroni aut novitio, quasi ille ab experta du-  
dum notitia melius consilium belli ferre possit,  
cur non ille veteranus sit? qui centum, qui  
mille annorum res ante se gestas à lectione Hi-  
storiæ notārit, quomodo hoc vel illo casu in-  
structa, dilatata, densata acies, in subsidia, ve-  
litationes, robur, divisa? Quomodo reparata  
instando, sequendo, cedendo, quā pedester  
miles,

miles, quā gravior, quā ferentarius eques locandus, in plano, in arduo, ad fluvium, paludes, sylvas, valles, saltus, quid momenti ad victoriam profuit? quid obscurit erroris? vel quid quid casuum bellum habere potest? Conterat ergo mihi veteranus per stipendia miles experientiam ætatis suæ, cum eo qui penitus & suæ ætatis quæ vidit, & alienæ ab antiquo quæ legerit producet, nonne potiorem hunc dices? Quotquot orbis miratus magnos Imperatores, suere studiorum & lectionis amatores. Alexander magnus Asiam subigendo lectitabat Homerum, Julius Cæsar bellando aliorum res gestas legit, & suas scripsit Sed quid cum antiquis? Magnus Noster Stephanus Bathoreus Rex, tum non minus magnæ memoriæ Vladislavus IV. nonne per otium Historicorum lectioni immorabantur? Hæc Reges; Jam belli Duces, Johannes Zamoskius sub Stephano & Sigismundo Regibus armorum Polonorum Dux uti ante se ceteros doctrinâ, etiam scientiâ bellandi & triumphis superavit, tum post eum Zulkieskius & Chotkiewicus librorum amatores belloque clari, dicam planè, licet mordaciorem censuram imperitorum feram, quicunque belli Ducum artium & Historiæ sit rūdis, aut saltem externorum diversa bella non vidit, & si per cetera armorum clarus sit, posse utique illum de aliquo prælio per fortunam, nec tamen de summa cujusque belli, & contra quemvis hostem consilio decernere: voluntatem magis quam

quām Ducem parti exercitus commodissimē, nec tamen toti exercitui præficiendum: vicarium & socium belli, non tamen summum armorum Præfectum. Verū ne importunis immore, planius edisseram: quomodo Princeps belli Ducem quærat? & ex justo inveniat Operosum quidem illud sit, sed quæ cura bono Principi pro gloria & integritate sui suorumque gravis?

6. Accersat ad se Princeps è quavis Regni sui Provincia, quos fide & rerum majori in vulgus notitia clariores putat, secretōve inquirat de iis quos virtute, prudentiâ, tum scientia bellandi apud se vulgo celebratores habent. De quorum verò nominibus acceperit, memoriali adnotet, tum collatis insimul celebratorum nominibus, convocet omnes pulchro prætextu ad aulam, consilium de summa belli & iudicium dexteritatis in præsentia facturus, quid cujusque animo insit? perspiciendo. O quām facile se cujusque virtus & intimum pectus prodet, ut meliorem Ducem ab illo cœtu legere possit Princeps, reliquos minoribus belli muniis pro virtute adhibitus. Non ergo eum leget, qui probabilita, sed tamen cum ardenteri quodam impetu de bello edifferet. Sepè enim tales sunt pro ardore animi improvidi, projecte audaculi, imò aliquando (ut ait ille) ad mensam debellaturi *Alexandrum*, secreti consilii impatientes, qui plus minarum quām periculi contra hostem

item ferunt, in re ipsa trepidi. Neque cum qui tantum prudenter loquetur, cùm multa sint: discursu pauciora in praxi: aliud enim est consulere, aliud exequi. Multæ virtutes Imperatoris, sed ea ferè omnium mater, ut activus sit; non ut sentiat, prudenter loquatur, facere autem dissimulet; sicut libri legentem instruunt, per se nihil exsequuntur. Neque eum qui omnia scrupulosius circumspicit undique aliquid metuendo, solaque cunctabunda consilia suggerit; nam uti audacia sæpe temeritatem, sæpius tamen cunctatio timorem amat ingenerare; qui verò nescit, non potest; causam in promptu habet, & semper aliquid facturo deest. *Agendo audendoque res Romana crevit, non bis segnibus consiliis, quæ timidi cauta vocant.* Neque eum ( si cætera absint) quem plausus militum sequitur, cui in prælens arma in manu, castra in usu; aliquando consilium successit, & fortuna famulata est. Steterat quondam in desperato res Romana bello contra Æquos ob inertiam Minutii Consulis, non in castris sed in agro ad aratum quæsivit, & invenit Quintum Cincinnatum, qui debellatis hostibus, rediit iterum ad aratum, laureatâisque manus commodavit vomeri. Quidni etiam hic ad Patrium rus & agrum gnaros bellorum invenias? non intrudentes se rebus per modestiam, suæ tamen virtutis conscientios, nec defuturos, imd summae rerum præfuturos, si vocarentur. Neque eum Princeps leget,

leget, qui ambitiosus & pro pompa loquetur sua facta venditando; s<sup>e</sup>pe enim isti fortuna insolescunt, Principi & concivibus graves. Neque eum (dicam ultimò) qui alias audax, manu fortis, hostem ferire ipse sciens. Scio fuisse in Catholico Belgio pedestris militiae Hispanicæ Præfectum, morbo pedum debilitatum, ut instructurus legiones media intersigna suorum sellâ portatoriâ d. ferretur, cursu pedum & equi impotens, summum tamen virum, cuius consilio & præsentia multa s<sup>e</sup>pe transacta. Lego item Scipionem (n<sup>i</sup> me fallat mens) ab Annibale in singulare certamen provocatum respondisse, Imperatorem me, non miritem natura genuit. Errare potius belli Ducem, si se periculo prælia objiciat. In milite unius sors est; in Imperatore universorum periculum, qui non tam suis pugnando proderit, quām oberit occumbendo, sed potius se summæ rerum servet.

7. Eum ergo belli Ducem leget Princeps, qui modestè, prudenter, medius inter cunctationem & projectam audaciam, non præsumptuosè, sed cum ingenuo tamen vigore animisortius, probabiliter, non ab externo, sed patro magis ab usu, à certa rerum experientia, non à sola speculazione rem loquetur. At quod maximum est: qui omnia suarum rerum momenta noscat, in quo sua potentia consistat, in quo defectum, diminutionem, augmentum habeat aut habere possit? qua ratione sibi & unde hostis

hostis maxime nociturus? qua ipse hosti? unde  
commeatus, unde stipendia? & quamdiu suf-  
fектura? omniaque ad praxin & usum, unde  
repentina in casum adversi prælii subsidia para-  
ri possunt? quæ sibi in præsens sociorum fœ-  
dera necessaria, & quomodo paranda? quo-  
modo item hostium aut impedienda, aut diri-  
menda? Atque cum hæc omnia sua intimè no-  
verit, etiam hostium res tantundem imò ma-  
gis penitusve noscat & edifferat, qua parte pe-  
tendus hostis? Positio insuper hostilis regi-  
onis nescendi, genius nationis, tum ipsius  
belli Ducis, dein arma, vires, peditum & e-  
quitum robur, ac in universum natura bellan-  
di, cunctanterne an verò audaculè veniant?  
*Omnia hostium ut sua nescendo non superfici-*  
aliter; verū intime. Quid multis? eum in-  
quam leget Duce, cui tuta consilia cum ratio-  
ne, quam felicia ex casu placeant; & hæc sunt  
boni futuri Ducis indicia. Sed secretius tamen  
inquirat Princeps in privatam hominis vitam,  
qualis sit? an modestè per virtutem inter ho-  
nestas & viriles occupationes, an per otium,  
comessando, potando, lasciviendo, imò in-  
solentiùs cum injuria concivium transacta. Ple-  
tiique enim aliam publicè faciem ad tempus  
sumunt, & imponunt velamen sceleri, iterum  
ad naturam reddituri, si censor absit, si occasio  
adsit.

8. Neque verò satis sit bonum Duce inven-  
nisse Principi, verū alia requiruntur: scilicet  
ut eum

ut eum decoro & convenienti proventu ditet, quo magis oneroso & sumptuoso muneri sufficiat, ac privatæ rei curâ vacuus, totum se bello commodet, neque habeat necessitatem defraudandi militum stipendia, tum corrumpi à præda, ab oblata ditandi occasione: ut publicum honestum, non privatum utile quærat, imò ut habeat quo militem aliquando alliciat, mensæ primores adhibendo (pro more humioris saeculi, cui contravenire aut invidiosum aut planè impossibile sit, nisi aliquid concedas) munerando, tum omnia decora belli Ducis pro authoritate in minores Vicarios, Præfectos, totumve exercitum honeste retinendo.

9. Deinde authoritatem illi Princeps paret (quâ solâ summa potestas valet) in exercitum, in æmulos, ut sine invidia subsint, nec malint imperia Ducis interpretari, quam exequi præpotentes illi purpurati, qui alias se potius eò muneric provehendos sperabant, melioribus invidi. Necesse idè fuit Vladislauum Jagellonem Regem, bello contra Cruciferos, eo parandæ authoritatis consilio uti, cum præter omnium opinionem Zindramum Mascovickium ex ordine equestri summae rerum præficeret, posthabitibus purpuratis & qui magnorum nominum in castris secum fuere. Quo in facto simul Regis prudentiam mirari non abstineo, qui inter tot Patriciorum equitum millia maximè gnarum belli digito tetigit & provexit Mascovickium, item majorum

jurum nostrorum moderationem animi vel potius laudem, qui postposito privato ambitu, non deditabuntur parere melioribus.

10. Deinde ne præscribat Princeps modum bellandi Duci, verum fidei & virtuti totum committat agendum, magis enim turbaturus res quam ut aliquid proficiat in melius: multa enim non à præmeditato sed ab obliato casu reflectuntur ad consilium: antequam enim nuncius ex castris ad Principem, dein à Principe in castra deferatur, occasio reigerendæ effluit, & alio statu bellum est, quod momentis vertitur. Addo, quia sæpe impetus rectè agendorum sistitur, cum respectus præscriptorum confundant bellum Ducem, ut cum ille sui Principis voluntati obsecundare studet, in cætera non intentus sit, & sæpe bonarum occasionum momenta transeat.

11. Unum dein summæ rerum præficiat Princeps non plures; adsint licet vicarii & consutores. Consulat ille quidem, sed meliora pro arbitrio exequatur, ac omnibus ipse præsit. Vidimus nuper damno nostro: cum per respectum personarum (optimo alias exercitui) tres summae belli à Republica præficerentur, decem ferè (imò plures) è purpuratis Commissariorum sub titulo (impedituri magis per emulationem authoritatis, quam consulturi) in societatem adscriberentur; consulunt illi, ac de prioratu magis colluctantur, interim hostis invalescit, progreditur, urget. Quid ergo?

Historicis dicendum relinqu. Noster quidem Polonus miles is est, quo meliorem ad subigen- das gentes castris non optes : eques enim dexteritate armorum nobilissimus , cui per turmas cum hasta cominus venienti, perva- necesse sint sarissarum legiones. Pedes item eminus atque cominus bonus est, inediæ la- borisque tolerantissimus, patientissimi uterque disciplinæ. Verum heu æterna Numinis poten- tia, qualiter tua dividis orbi dona ! videre a- lias metu suo potentissimi populi, quantum Polona virtus bono sub Imperatore possit.

12. Pro ultimo adjicere placet. Ne Rex ipse in castra veniat, verum proximorem locum occupet manendo, & movente se exercitu contra hostem, ipse itidem promoveatur, pro- ximior consilio & authoritate futurus, ut in- colæ sui majorem fiduciam futuri successus à Principis præsentia capiant, qui non recedit, verum sequitur bellum, tum ut hostis motuat, dum videt in proximo Principem stantem sub- sidio suis futurum, majora vero creduntur de ab- sentibus. *Opinione res constant.* Si vero planè castra ingredi velit, officit nonnunquam magis suâ præsentia ; quam prodest. Possunt sequi Principem per obsequium aliqui magnorum quidem Nominum ; nullius vero stipendii, bel- lorum ignari, per otium loquacissimi, rerum bellicarum censores dum pugnandum sit, pe- riculi impatientes ; nescii nisi pacem loqui, hi plerumque in castra æmulationes, dein luxum

invehunt, res turbant. Subest item major audacia hostibus oppugnandi castra, dum sciunt adesse illum, in cuius capite totum debellandum sit, suis major inest respectus protuenda salute Principis, ne in uno totum amittant, & cum de illius periculo metuunt, saepe ( et si per occasionem pugnandum sit ) supersedere malunt, nec vincere planè audent, metu adversorum quæ contra opinionem saepe obversantur. Multò verò magis officit Princeps, si se imperio militari ingerat; Quid pluribus? luxoriosius habebuntur castra, disciplina Militaris solvetur; ( Quis enim alter Alexander? Quis Cæsar? Quis ut noster Stephanus Bathoreus, ut Vladislaus IV. Rex, aut si qui Principum tales; ei verò sint tales, non dissimilim, sed invitaverim in castra, idque tamen cum de summa rerum agitur: nam minora bella per seipsum gerere, magis sit temeritatis & inanis janctantiæ virium, quam magnanimitatis, ut Togā, sic Bello, *Majestati maior è longinquore reverentia*, clades aut errata facilius corriguntur per alios commissa, quæ verò per ipsum Principem fiunt non item. Et alia quæ exinde evenire possint, quis satis dicat? ) cum aut de delictis militum, aut de accepta injuria deferre ad Regem aliquis vereatur, nec tam facile de periculo ( aut quid consilii intersit ) ab obviis præmonebitur Rex; cum auto ab reverentiam Majestatis accedere gregarius vereatur, vel ab aulæ servis aditus ad aures Principis

cipis prohibeatur, ubi tamen interdiu nocte, ad mensam, ad cubile, sedendo, discutendoque aures Ducis armorum patere debent, conquerentibus ex falso aut verò, de suis a de hoste deferentibus, ne cum falsa negligit, vera etiam omittat; quæque audire levis labor est aurium, & ex vano parva ignominia proba tamen à vanis discernere, tum approbare, solius iudicij vis est. Hæc de legendis belli Duce; jam de exercitu suggeram, verum brevioribus, idque concisè.

## P A R S II.

## NORMA IN PARANDO BELLO.

**13.** Lecturus exercitum Princeps, prout videre debet, ut saltem unius anni stipendio & commeatui, tum per omnia expensis belli ex præparato sufficiat (inexplicabilis alias error sit) cætera res ipsa expedienturatus interim pro virili, ut ex hostico in posterum impensis alat suos, pro summa ratione bellandi, ut bellum seipsum nutriat. Prudentia itidem ne Præfecti militum defraudent stipendia, ideoque non prout se quisque in Præfecturas, Centuriatus, Tribunatusque, notus aut ignotus (legendo militi) sponte offert, verum certa ex virtute sumendum est, ac de melioribus per Provincias sedulè inquirendum à Principe, etsi pertæsi laborum reculerent, altiori tamen stipendio, tum præmio alliciendi, non verò in perditi sed lucri tabulas il-

las illatus Princeps, quod bonis expenderit: nam illi ex fide & virtute omnia fortiter ad victoriam præstabunt, triumphum & Provincias paraturi. Sunt secus alicubi aliqui, qui bus nulla domus, nulla mansio, nulla vivendi ratio, ideoque bellum optant, non ut pugnare ament, galeati lepores metuentes magis quam metuendi; verum ut sub titulo Præfecturatum rapiant, deprædentur conducti mercede ministri sceleribus, & cum Provinciæ bello depau- perantur, secus illi per flagitium ditescunt, stipendia defraudant; Tribunatus aut Præfe- turas ut spolia adepti, graviores suis transeun- do, quam hosti in conflictu, nec metuunt de fama, quam dudum nullam habent, ut perdant. Hi legunt (in pedestrem præsertim militiam) purgamenta urbium, nomina magis quam milites, sibi stipendum, illis modicum æs ob- trusuri; quod verò gravius, quia non ad de- stinatum numerum militum, sed pro centenis sexagenos septuagenosve sub signis educunt in aciem, dum verò stipendia numerantur, in- tegros ordines è calonibus velut in scenam procuraturi, defraudatores ærarii, tum ipsius belli, quid erubescam eloqui? Animadverte maturè bone Rex & Respublica, si tibialiqui in castris tales, dum horum fraudi parcis, ma- lim parce hosti.

14. Non abundet præterea, sed sufficiat ad victoriam exercitus, malit paucos & exerci- tatos Princeps, quam inutilē turbam, fra- mento

mento & ærario gravem. Prævalet tibi hostis numero? tu vero cura, ut virtute exercitatu militis, Ducis prudentiam, bonove ordine prævaleas. Aliud est turba, aliud exercitus, magnibus bello opus est, non multis nominibus. Sic Alexander prævaluit Dario, cui nihil magis ad victoriam obstitit, quam exercitus in condita multitudo.

15. Non extraneos deinde, sed tuos scribes in militiam: hi enim non fide, non amore, in alienam Patriam tenentur à te stipendio conducti, conducendi ab alio & prodituri te, si majus aliunde offeratur, neque alienæ Patriæ sanguinem libenter commodant hospitibus tantum metuendi. Ast tui inquies inexercitati? levioribus tamen crede mihi impensis tuos exercebis, fideliores habiturus; quam conduxeris (aut emeris potius) externos. Opportune hoc loci subjecerim, quod nuper consilii loco à me porrectum. Cum difficultatem suscipiendo belli contra Suecos nonnulli obtenderent, à penuria peditatus (nam diutino bello plerique officialium pedestrium interierant, ut multo temporis ærisque dispendio, ab externo solo petendus esset legionarius miles & Præfecti) meumque super eam rem consilium requireretur; ego non in exteris quærēndos, sed potius domi faciendos pedestris militiae administros facillimè indicavi: si è toto equitatu *Ducenti viri* strenuissimi, & experta in rebus bellicis dexteritate legerentur, pedestri militiæ

militia per peritissimos Ducum exercendi, ut  
alii ex his in legionum Præfectos, alii in Præ-  
fectorum vicarios substituerentur, nonnulli  
Centuriones forent, reliqui signiferi, atque  
sic per capita & officia legionum distributi, fa-  
cile pro se aut pedites legere, aut lectos exer-  
cere possent, prout ab alio nuper quisque didi-  
cit, alium ipse docens.

16. Scire autem expedit alio atque alio mi-  
lite contra diversas gentes opus esse. Hastati  
equites (pro natura Polonæ militiæ) contra  
Turcas optimi; ferentarii vero contra Mosco-  
vitas, Cosacos, & Scythas, hos sequendo,  
illis ut tardioribus assultando. Verumtamen  
hastati equites contra quinque peditatum &  
Catafractos Germanorum milites (primo præ-  
sertim congressu pro acie rumpenda) oppor-  
tuissimi; pedites contra Turcas & Scythas  
valent, se non nisi defendendo, & tutando aci-  
em magis quam vincendo. Amant enim Tur-  
cae pro multitudine & agilitate aciei circum-  
fundi, assultare, simul & recedere, quos pe-  
destri tardior miles non assequatur, sed tan-  
tum se defendit. Contra Germanos & Cosa-  
cos pedites quidem opportuni; sed equitatu  
hastato pro victoria ubique abundandum, nam  
hostes omnes minus optimè viceris, eminus  
tantum illis resistes. Verumtamen natura eti-  
am regionis noscenda, ut si in montana Pro-  
vincia bellum tibi gerendum sit, plus peditatu  
opus habebis quam equite, ut toto conatu in-

apparatum & exercitia pedestris militiæ cumberem debetas, paucis equitibus idque vioris armaturæ usurus.

17. Videat deinde Princeps, ut statore tempore stipendium solvatur militibus; recte illam disciplinam militarem ad stipendia retinet, dum ait: *disciplinam servare non potest junus exercitus.* Jejunus verò est, si deficiente stipendio rapere per inediām cogatur. Si vero Dux belli pro imperio obluctetur quasi ex iusto argumento retenti stipendii, non obediens miles, imò tumultuatur, ut frustra saepe iocusemus beli Duces solutæ disciplinæ militaris, dum illi nonnulla connivere, cætera non videre debeant in non stipendiato milite; seclusus ut justo ex prætextu punituri, si ei solum veretur:

18. Fœdera sibi paret Princeps, hostium vero societates per suos internuncios (aut amicorum vicinorum) distrahat, quosvis potentiorum in suas partes pertrahendo, generosus suafu (absit verò ut instar supplicantis) sequantur, vel si deserant, commune tecum periculum emersurum persuadendo.

19. Dein causæ justitiam & belli prætextum typō evulgari curabis in vulgus, ut sociis tuis imponas, justa te movere arma, injunctum ab hoste te peti. Incredibile est, quantum hoc valeat in animis hominum, sociorum tuorum, hostium. Socii pro justa parte facilius stabunt.

abunt, contra justitiam alias, velut reluctante Deo, pugnaturi, sui majorem animum sum-  
ment. *Nam causa jubet superos melior sperare*  
*secundos; hostis verò consternabitur & argue-*  
*ur per conscientiam injustorum armorum, ut*  
*difflidentius rem aggrediatur.*

20. Si verò hostis ex insperato periculum  
minetur, tu verò imparatus sis, etiam lacef-  
sus prudenter dissimula, aut quasi factum non  
videas, vel si urget ille amplius (cùm aliter fieri  
non possit, res verò suadeat) eo casu ex ani-  
mo aliquid demittere necessum erit, per Prin-  
cipes interim mediatores (vel tuos etiam in-  
ternuncios) amicam & honestam compositi-  
onem quæres, non inglorium tibi ducens, licet  
precariam quietem alicujus temporis ad pro-  
trahendum obtineas, verumtamen remotâ pro-  
cul omni fallacia & dolo. Arguet mihi hoc  
casu aliquis generosum pectus meticulositatis  
ex dissimulatione, nonne magis ego arguero  
temeritatis, si ab impræparato Princeps ob-  
luctari velit, & turpiter cadere. Puto potius  
utile eo in casu præponendum, ne cùm de so-  
lo glorioso cogitatur, utile simul cum honesto  
amittas, quod alias cum sc̄enore gloriæ repen-  
detur, si non prius, quam ex bene præparato  
ad depellendam injuriam descensum sit. Pro-  
videat verò interim sibi Princeps de stipendiis,  
de viribus, de sociis, cùm verò sufficerit pe-  
riculo, cum bono Deo & causæ justitia trium-  
phant policebor.

21. Hoc loci insinuare juvat quām gravit  
falluntur aut populi aut Principes, dum impa  
rati inchoando bello, vel dum attriti viribus  
ad exterorum auxilia non expensis consili  
provolant, quibus potius author sim, ut quā  
cunque modo paciscantur cum hoste, quām p  
subsidiis exterorum se totos credant. Pac  
scendo namque, utique rei unius jacturam pi  
ti possunt, verū si numerosa exterorum a  
xilia in Provinciam incauti admittant, de omni  
bus simul periclitantur, & circa Provincias  
& simul circa statum, quæ ultra revocari nō  
possunt. Auxiliares si vincant, datum bene  
ficium exprobrant, superbi civibus, grave  
colonis, præmia periculorum & victoriæ p  
tunt, imò extorquent. Sub specie amicitii  
tua perlustrant, defectus consiliorum, virium  
ærarii, fortalitionum, & quomodo omnia sin  
subdolè speculantur, quæ utcunque igno  
magnifica erant; ut contemptui in posterum  
habearis, aut in præsens statim periclitēris  
dum sæpius ab occasione capiendi totum in  
dunt, certiore tui periculo, quām aliás ab  
videntihoste metuendum erat. Recte Tacitus  
*arma aperta palam vitas, fraus & dolus occulit  
eoque inevitabilia.* Demum dixerim: tua no  
tua erunt amplius, nisi quæ precario sub aux  
iliari victore habebis. Si verò secus auxiliare  
succumbant armis, certè non aliunde quām  
tuā terra vindictam & damna repetituri, ut jan  
pro hoste unico, duos habeas, & qui intulere  
bellum

bellum, & multò graviores qui ex amicis hostes futuri, qui aut certo certius cum hoste in damnum tuum paciscentur, aut (quod frequentius factum) tua inter se divident, alienæ terræ periculo securitatem sibi paratur & præmia peracti belli. Verbo, dicam, pluribus respectibus, ac proinde longiori bello eâ viâ implicaberis: nam qui ad ea solùm attendere opus habebas, quæ in rem tuam futura erant, demum supererit nova necessitas, ut pro commodis sociorum bellandum tibi sit, si eos in partem auxiliorum potentes voces, majori bello implicandus. Quid pluribus? vidi olim orbis, quanto damno suo sensere subiecti populi, aut quām fuerit illis periculosum Romanorum auxiliis se credere, qui in ferendis subsidiis, non faciles modò, sed prodigales erant, ut cùm dare beneficium à subsidio videarentur, certè servitutem imponebant, dum sub imperium viatos simul hostes & socios traherent. Ne per recentiora exempla & populorum casus<sup>\*</sup> decurrat: repetierim igitur conducibilius esse utique cum potentiori hoste paciscendo aliquam jacturam limitum pati, quām ut majore periculo subsidia in Provinciam introducantur, nisi ea subsidia sint in submitendis gregariis, in permittendis apud se delectibus, in commodanda pecunia, in subministrandis armis & commeatu; demum ut tuis.

\* Turca occupavit Orientale imperium & Hungariam auxiliorum sub specie. Item: Cruciferi nostram Borussiam.

tuis stipendiis conducti milites tibi sacramento devinciantur, tum quod maximum est, ut sub tuis signis, Præfectis, Ducibus militent, pro tuo arbitrio & commodo omnia facturi. Si verò alios exterorum Duces & Præfectos admittas, licet tua stipendia & gregarii sint, precario in rem tuam bellabis, nec quantum viciisti, sed quantum (utar vulgari verbo) *discretio* bellantium patietur, tibi in præmium cessura. Vidimus saepius exinde subdolos Principes, ut facilius totum exercitum in partem subsidiorum alicui mitterent; quam ut unicæ legione subvenirent laboranti: dum enim succurrendo per omnia potentes in aliena terra evaderent, aut eum cui succursum est, aut simul eum contra quem succurrebat, par casu involvabant, in occasiones intenti. Ne utinam, eis submittendorum subsidiorum fallacia circumventi populi olim, nunc etiam periclitarentur!

*P A R S III.**NORMA IN MILITARI DISCIPLINA.*

**22.** AD disciplinam militarem venio, cuius curam magis penes Ducem belli, quam penes Principem, minorēve exercitus invidia repono; verumtamen Princeps eō ducat, sciātque modum. Tres autem Militaris disciplinæ partes pono: *Frugalitatem*, *Exercitationem*, & *Pænam*. Prima in parte expedienda occurrit mihi apud Sallustium Metellus. Huic post Albinum inertem Ducem, tradi-

traditus in Africa ( contra Jugurtham ) exercitus iners, imbellis, neque periculi, neque laboris patiens, lingua quā manu promptior, prædator ex sociis, & ipse præda hostium, sine imperio & modestia, demum qui antecessoris lenitate omnem disciplinam solverat, & velut tyro ab hoste fugabatur. Ita Imperatori novo plus ex malis moribus sollicitudinis, quā ex copia militum auxilii aut bonæ spei accedebat, ut non de Jugurthæ potentia sollicitum annum haberet, quā ut veterem in milites revocaret disciplinam. Quam ea ratione reduxit: nam primo edicto alimenta ignaviae fustulit, potus superfluos, tum cibos delicatores, & alia ( quæ sunt lasciviae magis quā necessitatis ) vendere in castris prohibuit. Præterea cūm sciret perpetua castrorum statione otium ingenerari, transversis itineribus, etiamsi opus non esset, castra movebat; juxta ac si hostis adesset, vallo & fossa muniebat; vigilias crebras ponebat, ac ipse ( quod majorem excitaret disciplinam ) sedulò obibat; item in agmine in primis modò, modò in postremis, saepè in medio aderat, ne quisquam ordine egredieretur, sed ut cum signis frequentes insederent, notabat. Miles cibum & arma portare necessum habebat. Qua dexteritate effecit, ut exercitus ille, qui sub antecessore nisi fugere sciverat, ac sub jugum missus est, jam sugaret hostem victor: cūm Metellus non prius hostem quā vitia suorum vincere contendit. Quid si alter

alter hodie capiat imperium Metellus? quām  
pejora nonnullib[us] solutæ disciplinæ signa  
videret? & pellere opus haberet. Ubi pi-  
cta vestis aut equus auro fulgens incitamen-  
tum prædæ potius est, quām ut aliquid ad milita-  
re decus & virile conferat robur, quod neque  
tegit neque vulnerat. Ubi latè patentia  
ad pompam tentoria, in cœnacula, cubi-  
cula, auditoria, secessus, deambulatoria, ca-  
pellas, Palatiorum instar, distincta. Ubi vicies  
quadragiesve milleni currus qui exercitum se-  
quuntur, vera ad celeritatem (qua maximè  
bellatur) recedendo aut sequendo, imò ad  
ipsam victoriam sunt impedimenta. Unde si ju-  
menta tentiorum, lectisterniorum, abbaci,  
molliorum ciborum, coquorum, musicorum  
non raro, vini, aromatum, scatularum pondus  
devehentia demperis, si adhæc mercatores  
cum vino, mulso, & luxuriæ incitamentis se-  
qui castra prohibeantur, tertia utilium rerum  
vix restaret pars, ac minus esset impedimenti  
ex curribus, facilior annona, pabulum & reli-  
qua omnia magis expedita. Romanus miles sub-  
pellibus hyemabat, vestem eam tantum quā  
tegebatur portabat, cibo castrensi vesceba-  
tur, cum orbis imperium urbi peperit: non  
gravis colonis transundo, & petendo victu,  
modico assuefactus cibo: non in exigendis  
nummis oneri, cūm nec veste, nec armis, ad  
superfluum splendorem, verūm ad usum ute-  
retur. At depravata nostro sæculo militari  
disci-

disciplina, s<sup>a</sup>pe fulget vario miles ornamen<sup>t</sup>o,  
cui nulla domus, nullus paternus villicus, &  
cū luxui stipendia non sufficiunt, rapiendo,  
deprædando suos, pecuniam corradit, illis  
quos defendere debebat, magis oneri quām usui,  
non propugnator verū depeculator ci<sup>y</sup>ium.  
Omnis ergo in milite aut fortior virtus, aut  
disciplina à dexteritate prudentis Ducis, fru-  
galitas verd promanat magis ab exemplo,  
ac ab imperio: si enim à gregario milite veste &  
victu non discrepet, si in omnibus militaribus  
imperiis in seipsum severior sit Dux ipse quām  
in milites, si sit illi generosior quām ornatio  
equus, erubescet miles ultra Ducis sui morem  
ascendere & splendidior velle videri. Rectè  
Marius apud Sallustium: *Didici hostem ferire,*  
*præsidia agitare, nihil meruere nisi turpem fa-*  
*mam; hyemem & costarem juxta pati, bumi re-*  
*quiescere, eodem tempore in diem & labore to-*  
*lerare, his ergo præceptis milites hortabor, neque*  
*illos arctè colam, me opulenter, neque gloriari*  
*meam laborem illorum faciam, hoc est utilè, hoc*  
*civile in milites imperium, verū cū tu te per*  
*mollitiem agas, exercitum supplicio coges? hoc est*  
*Dominum non Imperatorem esse.* Non dispar e-  
tiam illud Livii (Lib. XXXIV. Histor.) dum  
ait: in Consule Marco Porcio Catone ea vis  
animi atque ingenii fuit, ut omnia maxima  
minimaque per se adiret atque ageret, nec co-  
gitaret modò, imperaretque quæ in rem essent,  
sed pleraque ipse per se transigeret, nec in  
quen-

quenquam omnium gravius severiusque quam  
in semetipsum imperium exerceret, parsimo-  
nâ, vigiliis, & labore cum ultimis militum  
certaret, nec quidquam in exercitu suo præ-  
cipui præter honorem atque imperium habe-  
ret. Profecto si Dux ipse instruat mensas con-  
viviis, si vile tabernaculum, & crassiorem in-  
veste pannum aut pelles aspernetur, si acu-  
picta equorum tegmenta aut auratum frenum  
querat, frustra aut imperet, aut speret in mi-  
lite frugalitatis, obedientiæ, & ex ordine ar-  
gendi disciplinam. Tam in seipso quam in mi-  
lite (nam ipse primus in ordine miles est)  
hæc odiſſe debet, severè (sublata spe veniæ)  
& abjecto personarum respectu puniturus. Or-  
namentum in milite majus non requirens,  
quam ne arma rubigo exedat, reliquum cul-  
tum aulæ, lasciviæque relicturus. Sciat enim  
*horridum militem esse debere* (*Livius lib. IX.  
Histor.*) non celatum auro argenteoque, sed  
ferro & animis tretum; illa quippe nitentia  
prædam verius esse; hæc autem deformia in-  
ter sanguinem & vulnera virtutem esse mili-  
tis, & decus quod victoriam sequitur, ac  
divitîm hōstem, quamvis pauperis victoris,  
præmium esse.

23. Post frugalitatem, altera mihi pars Mi-  
litaris disciplinæ sequitur, videlicet, *Exerci-  
tium militare*. Breve dictu, longum labore &  
cura Ducis, exercitium tam pedestre quam e-  
questre in exercitum invehere. Severè igitur  
præ-

præcepturus belli Dux turmarum & cohortium Praefectis, ut per hybernas stationes divisi non otientur, verum castris se parent, & stanta in septimana die milites singulos instruant, equos agiliter insiliendo & desiliendo, vibrando gladios, ad metam explodendo sclopeta, atque cursum iterum onerando, cum hastis decurrento, & alia quæ sunt usui exequendo. Neque milites solum, sed etiam robustiores calones pedestri præfertim exercitio instruantur, ut cum necessitas urserit, non inutiles sint castris, ac proinde bello. Dein sub signis totam turmam exerceant, quomodo scite & agiliter provehant, reducant, dilatent, densent, in dextram sinistramve moveant ordines, aut contusos sine perturbatione restaurent, ut non magis Praefectis quam ipsis militibus sit notus ordo, ut non expectato Ducum imperio, quod è re & usu militari sit, ipsi per se medio in prælio exequantur, sciant igitur vallum jacere, viritim vigilias insomnes obire, arma expedire, cum hoste concurrere, unus alteri subsidium ferre, signum sine tumultu sequi, non deserere, aut si cedendum sit, non cursim fugere, verum frontem saepius cum signo obvertendo instare, dein modice circumacto gyro & circo se recipere recedentibus modice prius ordinibus, ultimis impecum hostilem sistentibus, & sic reciprocè. In quam Praefectorum curam diligentissime Dux belli inquiret. Jam vero in castris per contubernia pri-

primum privatim, dein per cohortes, tum per integras legiones exerceatur miles cum hasta, sclopo, pilo, eques, pedes. Deinde exercito integro in aciem exercitu, totum simul exercebis, ut formam aciei, stationes, subsidia, accessum, recessum, per partes simul discat; item quomodo inclinatur, densatur, extenditur, vertitur acies, dextrorsum, levorsum; quomodo turma turmæ, legio legioni succurrit, opposita parte parti ( si comodum videbitur ) proinde ac si hostis ingruat in modum justæ pugnæ inter se decurrendo, idemque saepius fiat.

24. Tertia eaque ultima Militaris disciplina pars: *pœna in negligentiores.* Eam vero puto quæ in delicta militum animadvertisit, si prohibita Ducum transcendant, si consuetum ordinem in castris, si per Provinciam in stationes vicatim dispersi, solitum rei frumentariæ & præscriptum morem disciplinæ transgrediantur, & quod pro summo dixerim, si signa in acie deserant. Verum, inquies, quomodo sine invidia & periculo autoritatis integrum cohortem ( ne dicam legionem aut partem exercitus si delinquat ) belli Dux in pœnam vocet? ne justitia degeneret in lanienam multos simul puniendo, nevè inducat impunitatem peccandi, multitudo peccantium, dum ex multis unus alium circumspiciunt, præsidium erroris & effugium pœnæ à tumultu petituri. Nec abest tamen puniendi ratio, talva Dicis

Ducis authoritate obedientiæque exemplo.  
Quid ad antiquiora recurram? adeſt recentis  
memoriæ factum justi bellatoris Gustavi Adol-  
phi Suecorum Regis, cui cùm in castris tres  
millenariæ legiones ob non soluta (fortè) ſti-  
pendia tumultuari cepiſſent, diſſimulando  
velut nescius, pro concione ante taberna-  
culum inermes evocavit, aliis omnibus præ-  
monitiſ, ut cum armis ad eſſent, hoīque corona  
cingerent; exposita turpitudine delicti velut  
moderatus poenæ rigorem, decimare (ſorte)  
ad ſupplicium ſontes juiſſit, ut trecenti è ter-  
nis milibus in poenam capitis legerentur, tum  
illacrymante toto exercitu ad poenam tanto-  
rum, quaſi aliquid in gratiam omnium fakturus,  
è trecentis, triginta viros iterum forte legit.  
Verūm ne hic quidem judicium ſtetit, nam in-  
tercedentibus ex composito primariis belli ad-  
ministris, humiliterque deprecantibus non  
denegavit, quin ad trés tantum poena redigere-  
tur, metus ad omnes. Quo in facto mirabe-  
ris disciplinæ rigorem, laudabis modum, non  
improbabis clementiam, ter mille in poenam  
vocati, trés tantum mulctati, omnes puniti,  
Pauci poenâ, omnes æquali terrorc, dubitan-  
tibus & paventibus ſingulis, ne ad ſe fors de-  
erraret cùm decimarentur. Sic ferè Gustavus;  
verūm ego ad antiquos. Cùm bello Tarenti-  
no aliquot millia captivorum è juventute Ro-  
mana à Pyrrho Rege ultro missa Romani rece-  
piſſent, decrevit ſenatus in poenam (quod in  
tanto

tanto numero capi, quam se aut fortius defendere aut gloriostius occumbere maluissent) ut ex iis qui equo meruerant, peditum numeru militarent, qui pedites fuerant, in funditorum alas transcriberentur, neve intra castra (indignai fortium consortio) sed extra vallum tenterent, neve locum extra assignatum vallo & fossa cingerent, neve tentorium ex pellibus haberent. Recursus vero ad pristinum militiam ordinem propositus, si quis bina spolia ex hoste referret, quam ignominiam compressi, ex deformibus captivis acerrimi viri extiterunt, ut occumbere in posterum mallent quam capti vari. Huic poenae nostrum ad usum addi potest, ut delinquens cohors periculosiores vigilias, primum itineris laborem, primum praelli periculum subeat, parte stipendii privetur, aut ipse Praefectus trimestre stipendum cohorti proprio are solvere cogatur in poenam, ut exinde non absit ratio, multos delinquentes posse simul puniri, non semper suppicio, sed (quod aequè ingenuo pectori grave fit) castrensi ignominia. Cum item clade Cannensi contra Annibalem, sex circiter millia Romanorum perignaviam se egissent, ut dedi mallent quam pugnare (imò ne id quidem dixeris per ignaviam, stultum enim erat paucis de resistendo cogitare, quinquaginta millibus cæsis, totorumque suorum exercitu fuso) tamen apud generosum & disciplinæ militaris amantem populum delictum valuit, ut cum omnium horum redi-

redimendorum potestatem Anibal fecisset, sperneret tamen senatus redimendi conditio-  
 nem, potius eos ultra mortuorum conditio-  
 nem relegando, memor tantam multitudinem  
 armatorum juvenum, si honeste mori maluis-  
 sent turpiter capi non non potuisse. Neque  
 hoc miror, sed illud magis, cum post eam cla-  
 dem penuriâ virorum Roma laboraret, vix  
 habitura unde exercitum scriberet, maluit ta-  
 men aliunde sibi consulere, quam ut ignavo-  
 rum numerum castris exciperet. Neque illud  
 omittam: cum idem Senatus Romanus par-  
 tem exercitus, quod Regium injusto bello oc-  
 cupasset, & privata authoritate Imperatorem  
 sibi delegisset, delicti judicaret, quo minore  
 invidia poena perageretur, sorte lectos quin-  
 quagenos virgis cæsos securi percuti jussit,  
 eorumque corpora sepulturæ mandari, mor-  
 temque lugeri vetuit. Suggeram etiam illud  
 Quinti Metelli: cum ad Contrebiam colloca-  
 tas à se in quadam statione quinque cohortes,  
 easdem viribus hostium pulsas vidisset, repe-  
 tere eandem stationem è vestigio jussit, non  
 quod speraret ab iis amissum locum recuperari posse, sed ut præteritæ culpam pugnæ infe-  
 quentis certaminis manifesto periculo puniret.  
 Edixit etiam, ut si quis ex his fugiens castra  
 petiisset, pro hoste interficeretur, qua severi-  
 tate compressi milites, testa menta primum  
 (certi manifesti periculi) scripsere, dein rem  
 impossibilem aggressi, ultra opinionem multi-  
 tudi

tudinem hostium superarunt. Quid plus? bello delinquentes si puniveris, vel qui delinquere iterum non peccant, vel reliqui certo metu penes virtutem retinentur. Rectissime annotavit Tacitus (*Annal. lib. XII.*) dum ait: *Sub Corbulone non ut iu aliis exercitibus, primum alterumque delictum venia sequebatur, sed qui signa deseruerat, statim capite pœnas luebat, idque usu salubre, & misericordiam melius apparuit, quippe pauciores illa castra deseruere, quam in quibus ignoscetebatur.* Non Romanorum antiquitas modò, sed recentior Polona vedit & amplexa est non dissimilia militaris disciplinæ exempla in illo maximo Ducum, & cuique Romanorum pari *Joanne Zamoiskio:* cùm enim bello Livonico cujusdam delicti damnaret non postremum legionis Praefectum, ob idque acerbioribus castrorum dictis proscinderetur, ut non dubitaret quidam *Zamoskium* palam adire & persuadere, ut habita ratione illustris sanguinis, mollius de delinquentे decerneat, respondere non dubitaret: quid tu mihi solos lyxas pœnæ castrorum objicis? quorum non ingenuæ simplicitati utique citius condonârim etiamsi deliquerint (quorum uti vita ignota, etiam poena conspectui minus futura est) quam eorum, qui uti in conspectu exercitus vitam agunt, nec peccare sine contagione exempli in cæteros, neque puniri sine communi terrore, & rectissimo in futura exemplo possunt. Discrimen tamen irroganda militi-